2023年1月19日

日本医学会分科会

理事長・会長 殿

日本医学会長 門田守人

                             （公 印 省 略）

日本医学会創立120周年記念式典・シンポジウム

オンデマンド配信周知の協力依頼について

平素より 本会の事業推進にご協力を賜りまして誠にありがとうございます．

日本医学会は，昨年創立 120周年を迎えるに当たり，記念事業として「記念誌」を刊

行するとともに，2022 年 4 月 2 日に式典およびシンポジウム「未来への提言」を開催

しました．当日は完全 WEB形式でライブ配信にて開催し，約 2,000人の方々に視聴いた

だき盛会裏に終えることができました．

現在，その模様を 120 周年記念特設サイトにてオンデマンド配信を行っております．

より多くの方々にご視聴いただきたく，貴会ホームページおよび会報紙誌・メールマガ

ジン・ＳＮＳ等へのチラシ掲載並びに特設サイトのリンク掲載など，貴会の会員各位へ

のご周知の程よろしくお願いいたします（チラシ・バナーデータを添付しています）．

記

日本医学会創立 120周年記念事業

～日本近代医学創成から 120年とこれからの 120年～

オンデマンド配信：2022年 6月 1日～2024年 3月 31日

特設サイト URL： https://jams.med.or.jp/jams120th/

プログラム：

講演「日本の近代医学と日本医学会の歩み ―日本医学会創立 120周年記念誌

から」（坂井建雄順天堂大学保健医療学部特任教授）

序論 未来への提言について（飯野正光日本医学会副会長）

 1．地球規模の健康問題への対応（遠山千春東大名誉教授）

 2．超高齢・少子化社会への対応（稲垣暢也京大教授）

      3．研究力の向上（宮園浩平東大卓越教授）

      4．医療倫理・研究倫理の深化（門脇 孝虎の門病院院長）

      5．医療のあり方（齊藤光江順天堂大教授）

問い合わせ先：日本医学会事務局

E-M:igakukai@po.med.or.jp／TEL:03-3946-2121(内 4261)

https://jams.med.or.jp/jams120th/index.html
https://jams.med.or.jp/jams120th/

問い合わせ先 日本医学会　〒113-8621 東京都文京区本駒込2-28-16 日本医師会館内
TEL：03-3946-2121（代）　FAX：03-3942-6517 E-mail：igakukai@po.med.or.jp

主催 :日本医学会

式　辞

序　論 『未来への提言について』
飯野正光（ 「未来への提言」作成委員会委員長／東京大学ニューロインテリジェンス国際研究機構  機構長特別補佐／日本医学会副会長）

宮園　浩平 （東京大学大学院医学系研究科教授  分子病理学）

 5   『医療のあり方』
齊藤　光江 （順天堂大学大学院医学研究科教授  乳腺腫瘍学講座）

式典

シンポジウム：
未来への提言

日本医学会創立120周年記念事業
～日本近代医学創成から120年とこれからの120年～

配信期間　2022年6月1日 　～　2024年3月31日

特設Webサイトにてオンデマンド配信中　https://ms.med.or.jp/jams120th/

門田　守人 （日本医学会長）

『日本の近代医学と日本医学会の歩み ―日本医学会創立120周年記念誌から』

坂井 建雄 （記念誌委員会委員長／順天堂大学保健医療学部特任教授）

第1回日本聯合医学会が開催された旧東京音楽学校奏楽堂（上野）

1 『地球規模の健康問題への対応』
 遠山　千春 （東京大学名誉教授）

2   『超高齢・少子化社会への対応』
        稲垣　暢也 （京都大学大学院医学研究科教授  糖尿病・内分泌・栄養内科学）

3   『研究力の向上』

 4   『医療倫理・研究倫理の深化』
　　  門脇　孝 （国家公務員共済組合連合会  虎の門病院院長／日本医学会副会長）